— 1 —

内蒙古自治区人民政府办公厅关于
加强气象探测环境和设施保护工作的通知

内政办字〔2004〕426 号

各盟行政公署、市人民政府，自治区各委、办、厅、局，各大企

业、事业单位：

根据国家气象探测有关法律、法规的规定，为加强全区气象

探测环境和设施保护工作，经自治区人民政府同意，现就有关事

宜通知如下：

一、地方各级气象主管部门在上级主管部门和同级人民政府

的领导下，负责本行政区域内气象探测环境和设施的保护工作。

各级国土资源、规划建设等行政主管部门在各自职责范围

内，配合气象部门做好气象探测环境和设施的保护工作。

设有气象台站的其他有关部门和单位应按照职责，做好本部

门、本单位气象台站的探测环境和设施的保护工作，并接受同级

气象主管部门的指导、监督和行业管理。

二、各级人民政府负责组织气象、国土资源和规划建设等行

政主管部门建立、健全相关备案制度。各级气象主管部门应及时

将《中华人民共和国气象法》、《内蒙古自治区气象条例》等法律、

法规规定的气象探测环境和设施的保护范围和标准，以及依法划

— 2 —

定的当地气象台站探测环境和设施的具体保护范围报当地国土

资源、规划建设行政主管部门备案。

各级国土资源、规划建设行政主管部门应按照有关规定，将

依法规划、建设的各类气象台站气象探测环境和设施的保护范围

纳入城镇规划，依法实施保护。

三、各级国土资源、规划建设行政主管部门应当与气象部门

建立和完善协作机制和相应的工作程序。在制定城市发展规划和

审批可能影响气象探测环境和设施的建设项目时(包括新建、扩

建和改建工程)，应征求气象主管部门的意见，实现城市建设与

气象探测环境保护协调发展。

四、确因实施城市规划或国家重点工程建设，需要迁移气象

台站的，必须按照国家有关法律、法规的规定申请报批。其中，

迁移国家基本站、基准站，须报国务院气象主管部门批准；迁移

其他探测站须报自治区气象主管部门批准。确需迁建的，必须对

新站站址进行选址可行性论证，并在新站站址开展与原站站址同

步对比气象观测满 1 年后，建设项目方可施工。未申报或已申报

但未经批准之前，不得审批任何影响气象探测环境的建设项目。

二〇〇四年十二月十四日